Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 585-6 «О внесении
изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан
«О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления городских поселений в Республике Татарстан и
органами государственной власти Республики Татарстан по
предоставлению земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена» и статью 3 Закона
Республики Татарстан «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан
государственными полномочиями Республики Татарстан по
предоставлению земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 585-6 «О внесении
изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан
«О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления городских поселений в Республике Татарстан и органами
государственной власти Республики Татарстан по предоставлению земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена» и
статью 3 Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан
государственными полномочиями Республики Татарстан по предоставлению
земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в
Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку
дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики
Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 585-6 «О внесении
изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан
«О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления городских поселений в Республике Татарстан и органами
государственной власти Республики Татарстан по предоставлению земельных

участков, государственная собственность на которые не разграничена» и
статью 3 Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан
государственными полномочиями Республики Татарстан по предоставлению
земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по
экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной
политике А.К. Хамаеву.

Председатель А.К. Хамаев

Проект № 585-6

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан
«О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления городских поселений в Республике Татарстан

и органами государственной власти Республики Татарстан
по предоставлению земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена» и статью 3 Закона
Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных районов Республики Татарстан государственными
полномочиями Республики Татарстан по предоставлению земельных

участков, государственная собственность на которые не  разграничена»

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Республики Татарстан от 26 декабря 2015 года

№ 108-ЗРТ «О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления городских поселений в Республике Татарстан и органами
государственной власти Республики Татарстан по предоставлению земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2015, № 12 (I часть); Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2016, № 44 (часть I); 2021, № 1 (часть I)
изменение, заменив цифры «2026» цифрами «2031».

Статья 2

Внести в статью 3 Закона Республики Татарстан от 26 декабря 2015 года

№ 109-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов Республики Татарстан государственными полномочиями Республики
Татарстан по предоставлению земельных участков, государственная собственность
на которые не разграничена» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,
2015, № 12 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016,
№ 44 (часть I); 2019, № 79 (часть I); 2020, № 57 (часть I); 2021, № 1 (часть I); 2023,

№ 81 (часть I) изменение, заменив цифры «2026» цифрами «2031».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан
«О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления городских поселений в Республике Татарстан
и органами государственной власти Республики Татарстан
по предоставлению земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена» и статью 3 Закона
Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов Республики Татарстан государственными
полномочиями Республики Татарстан по предоставлению земельных
участков, государственная собственность на которые не  разграничена»

Законопроект предусматривает продление срока полномочий органов

местного самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан по
предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена.

Законами Республики Татарстан 26 декабря 2015 года № 108-ЗРТ

«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления
городских поселений в Республике Татарстан и органами государственной власти
Республики Татарстан по распоряжению земельными участками, государственная
собственность на которые не разграничена» и № 109-ЗРТ «О наделении органов
местного самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан
государственными полномочиями Республики Татарстан по распоряжению
земельными участками, государственная собственность на которые не
разграничена» органы местного самоуправления 31 муниципального района
Республики Татарстан были наделены соответствующими государственными
полномочиями сроком на пять лет – по 31 декабря 2020 года. Законом Республики
Татарстан от 26 декабря 2020 года № 98-ЗРТ срок полномочий органов местного
самоуправления был продлен на 5 лет (до 1 января 2026 года).

В настоящее время полномочиями по предоставлению земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена, наделены органов
местного самоуправления следующих муниципальных районов республики:
Агрызский  Верхнеуслонский  Нижнекамский
Азнакаевский  Елабужский  Нурлатский
Аксубаевский  Заинский  Рыбно-Слободский
Алексеевский  Зеленодольский  Сабинский
Альметьевский  Камско-Устьинский  Сармановский
Апастовский  Кукморский  Спасский
Арский  Лаишевский  Тетюшский
Бавлинский  Лениногорский  Чистопольский
Балтасинский  Мамадышский  Ютазинский
Бугульминский  Менделеевский

Буинский  Мензелинский

2

Законопроект разработан с учетом практики применения норм земельного
законодательства, которая показала, что реализация полномочий городских
поселений по предоставлению земельных участков, государственная собственность
на которые не разграничена, на уровне муниципальных районов является наиболее
оптимальным вариантом.

Законопроектом предлагается срок переданных органам местного
самоуправления муниципальных районов полномочий продлить на следующие 5 лет
(до 1 января 2031 года).

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики
Татарстан «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики
Татарстан «О перераспределении полномочий между органами
местного самоуправления городских поселений в Республике Татарстан
и органами государственной власти Республики Татарстан
по предоставлению земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена» и статью 3 Закона
Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов Республики Татарстан государственными
полномочиями Республики Татарстан по предоставлению земельных
участков, государственная собственность на которые не  разграничена»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 1

Закона Республики Татарстан «О перераспределении полномочий между органами
местного самоуправления городских поселений в Республике Татарстан
и органами государственной власти Республики Татарстан по предоставлению
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»
и статью 3 Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан государственными
полномочиями Республики Татарстан по предоставлению земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и
иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан

«О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления городских поселений в Республике Татарстан

и органами государственной власти Республики Татарстан

по предоставлению земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена» и статью 3 Закона
Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов Республики Татарстан государственными
полномочиями Республики Татарстан по предоставлению земельных
участков, государственная собственность на которые не  разграничена»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 1
Закона Республики Татарстан «О перераспределении полномочий между органами
местного самоуправления городских поселений в Республике Татарстан
и органами государственной власти Республики Татарстан по предоставлению
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»
и статью 3 Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан государственными
полномочиями Республики Татарстан по предоставлению земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена» потребует выделения
средств из бюджета Республики Татарстан для финансирования переданных
муниципальным районам полномочий.

Предварительная потребность из бюджета Республики Татарстан на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов составляет соответственно 1185,0 тыс.рублей,

1 244,5 тыс.рублей, 1 306,7 тыс.рублей.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан

«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления городских поселений

в Республике Татарстан и органами государственной власти Республики Татарстан по предоставлению земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена» и статью 3 Закона Республики Татарстан

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан

государственными полномочиями Республики Татарстан по предоставлению земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена»

Действующая редакция Предлагаемые изменения
Редакция с учетом

предлагаемых изменений

Закон Республики Татарстан от 26 декабря 2015 года № 108-ЗРТ «О перераспределении полномочий между органами

местного самоуправления городских поселений в Республике Татарстан и органами государственной власти Республики Татарстан

по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»

Статья 1

Настоящий Закон в соответствии с частью 1²
статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 10¹ Земельного кодекса Российской
Федерации и пунктом 4 статьи 2 Федерального закона
от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в
действие Земельного кодекса Российской
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28
июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан»
перераспределяет полномочия органов местного
самоуправления городских поселений в Республике
Татарстан по предоставлению земельных участков,
государственная собственность на которые не

В статье 1 слова цифры
«2026» заменить цифрами
«2031»

Статья 1

Настоящий Закон в соответствии с частью 1²
статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 10¹ Земельного кодекса Российской
Федерации и пунктом 4 статьи 2 Федерального закона
от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в
действие Земельного кодекса Российской
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28
июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан»
перераспределяет полномочия органов местного
самоуправления городских поселений в Республике
Татарстан по предоставлению земельных участков,
государственная собственность на которые не

2

разграничена, расположенных на территориях таких
поселений, между органами местного самоуправления
городских поселений в Республике Татарстан и
органами государственной власти Республики
Татарстан до 1 января 2026 года.

разграничена, расположенных на территориях таких
поселений, между органами местного
самоуправления городских поселений в Республике
Татарстан и органами государственной власти
Республики Татарстан до 1 января 2031 года.

Закон Республики Татарстан о 26 декабря 2015 года № 109-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных районов Республики Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан

по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»

Статья 3. Срок, на который органы местного
самоуправления наделяются государственными
полномочиями

Органы местного самоуправления наделяются
государственными полномочиями до 1 января 2026
года.

В статье 3 цифры «2026»
заменить цифрами «2031»

Статья 3. Срок, на который органы местного
самоуправления наделяются государственными
полномочиями

Органы местного самоуправления наделяются
государственными полномочиями до 1 января

2031 года.